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Moni saattaa elää ja asua useammassa paikas-
sa elämänsä aikana sekä tuntea kiintymystä eri-
laisiin asuinpaikkoihin. Mutta mikä saa ihmisen 
juurtumaan eli sitoutumaan yhteisöön ja otta-
maan sen pysyväksi osaksi identiteettiään? Ja 
miten esimerkiksi voi tulla osaksi kyläyhteisöä ja 
tuntea yhteisöllisyyden tunteita? Aiemminkin on 
todettu, että ihmiset ovat ne, jotka tekevät kylän 
ja muodostavat yhteisön. Osaksi yhteisöä pää-
see mm. tutustumalla kotiseutuunsa ja osallistu-
malla yhteiseen toimintaan. Yhteenkuuluvuus ja 
yhteiset tavoitteet herättävät kotiseutuhenkeä 
sekä sitouttavat osaksi kyläyhteisöä ja motivoi-
vat edistämään oman alueen kehittymistä. Us-
kallan väittää, että kotiseuturakkautta voi myös 
periyttää kotona ja koulussa. Vaikka se pääosin 
syntyisi omista paikallisista kokemuksista ja kult-
tuuriperinnön ymmärtämisestä, niin perheen ja 
lähipiirin arvostus sekä positiivinen suhtautumi-
nen kotiseutuun ja sen historiaan todennäköi-
sesti edesauttavat juurtumisen tunnetta. Se mitä 
lapsena oppii rakastamaan, sitä aikuisenakin var-
masti arvostaa. 
 Kyläyhdistykselläkin on rooli yhteisöllisyyden 
rakentajana ja vaalijana. Se kerää ihmiset yhteen 
toimimaan yhteisen asian eli oman kyläyhteisön 
hyväksi. Avoimuuden ja tiedottamisen kautta 
yhdistyksen hallitus yrittää saada toimintaan ja 
talkoisiin osallistumisen kynnyksen mahdollisim-
man matalaksi kaikille halukkaille. Myös yrityksillä 
on erilaisia mahdollisuuksia toimia yhteisölähtöi-
sesti. Askaisten kylällä yksi näkyvä ympärivuoti-
nen toimija on Askaisten Holvi (Aurexel Consul-

Mistä syntyy kotiseuturakkaus?
ting Oy), jonka Maskun kunta ja Maskun yrittäjät 
palkitsivat 18.11. vuoden yrityksenä. Onnittelut 
tunnustuksesta koko Holvin väelle ja kiitos teh-
dystä työstä kyläyhteisön hyväksi!
 Tämän lehden teemaksi toimituksessa valikoitui 
yhteisöllisyyteen liittyen ”Ihmiset tekevät kylän 
ennen ja nyt”. Mielenkiintoisia juttuja ovat esi-
merkiksi paikallishistorian näkökulmasta Man-
nerlahden ennen julkaisemattomat valokuvat 
Wiklundin suvun omistuksen ajalta sekä Askais-
ten pitäjänpuvun synnystä kertova juttu. Sophie 
Mannerheimin kirjoittama lapsuusmuisto on 
puolestaan 1920-luvun lehtiaarteita ja saa lukijan 
kuvittelemaan millaista on ollut joulunvietto Lou-
hisaaren kartanolinnan seinien sisäpuolella 150 
vuotta sitten. Partiolaisten juttu on kurkistus yh-
teisöllisen harrastuksen pariin ja esittelee samal-
la etenkin kylän lapsille merkityksellisen toimin-
nan parhaita puolia. Lisäksi kylärahasta kertova 
juttu antaa konkreettisia esimerkkejä siitä, miten 
kunta tukee kyläyhteisön ideoita ja hankintoja.
 Lopuksi uskallan väittää, että Askastelaine-leh-
tikin edistää osaltaan kotiseuturakkauden syn-
tymistä, koska ilmestyessään lehti kerää ja tal-
lentaa paikallishistoriaa luettavaksi tulevillekin 
sukupolville. Kannattaa siis laittaa aviisi arkistoon 
talteen!

Mielenkiintoisia lukuhetkiä ja rauhallista joulun 
odotusta kaikille lukijoille!
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Askaisten kirkon nykyinen ul-
koasu on peräisin Louhisaaren 
kartanolinnan rakennuttajan, 
valtaneuvos, amiraali ja ken-
raalikuvernööri Herman Klaun-
poika Flemingin (1619–1673) 
teettämästä uudistuksesta vuo-
delta 1653. Fleming rakennutti 
kirkon aikanaan Louhisaaren 
kappelikirkoksi.
 Samana vuonna, lokakuisena 
päivänä 370 vuotta sitten, la-
simestari Mårten Thomasson 
sai valmiiksi tämän kappelikir-
kon ikkunoiden lyijylasit vaa-
kunalasimaalauksineen. Hän 
signeerasi työnsä MTS 4 octo-
ber 1653, mutta tuskin osasi 
aavistaa, miten kauan ikkunala-
simaalaukset säilyisivät. Ja to-
dellakin, ne ovat paikoillaan ja 

Jospa Mårten tietäisi

niitä voi ihailla edelleenkin, 370 
vuoden jälkeen.
 Asian kunniaksi Askaisten kir-
kossa vietetään sunnuntaina 
10.12. klo 12 alkaen juhlapäi-
vää. Ohjelmassa on sanaju-
malanpalvelus, ja sen jälkeen 
arkeologian professori Georg 
Haggrenin juhlaesitelmä otsi-
kolla Askaisten kirkon ikkunas-
to. Lasimestari Mårten Thomas-
sonin taidonnäyte 370 vuoden 
takaa. Lopuksi tarjolla on kak-
kukahvit. Juhlan järjestää Mas-
kun seurakunta ja Maskun kun-
ta. Tapahtuman tiedotuksessa 
on ollut mukana Askaisten kult-
tuuriyhdistys Herman ry.
 Vuonna 2009 Museovirasto 
määritteli Louhisaaren kartano-
linnan ja Askaisten kirkon yh-

deksi Suomen valtakunnallises-
ti merkittävistä rakennetuista 
kulttuuriympäristöistä. 
 Askaisten kirkko sijaitsee osoit-
teessa Askaistentie 788, 21240 
Askainen.

370-vuotisjuhla Askaisten  
kirkossa

Askaisten kirkon lyijylasi-ikkuna.



jouluaattopäivänä oli liikettä 
ja elämää suuren kivirakennuksen 
kolmessa kerroksessa.
 Alimmassa kerroksessa oli 
keittiö ja siellä hallitsi ”mamselli” 
hiukan hermostuneena ja hyvin 
touhuissaan. Hänenhän tuli vasta-
ta siitä, että juhlahankkeet onnis-
tuivat mitä ruokaan tuli, ja vaikka 
emäntä itse rakastikin yksinker-
taisuutta, niin täytyihän kuitenkin 
pitää talon arvoa yllä. Lipeäkalan 
tuli olla todella niin valkoista ja lä-
pikuultavaa, että kreivi nyt kuten 
viime jouluna saattoi sanoa, ettei 
hän ollut moista ennen maista-
nut. Linssien ja paistettujen peru-
noiden ympäröimän kinkun tuli 
oikein sulaa suussa ja torttujen, 
vaikkakin olivat täytetyt luumuilla 
ja omanasoseella, piti olla kevyet 
kuin uni.
 Sitä paitsi ei hänen täytynyt 
huolehtia yksistään herrasväen 
ruuasta. ”Väen” ruoka oli aivan 
yhtä tärkeä, ja heidän ruokasalinsa 
oli kreivinnan toivomuksen mu-
kaan koristettava vihreillä oksilla 
ja pikkukuusella. Sen lisäksi olivat 
vielä lapset. Herrasväen keksintöä oli näet, 
että kaikkien alustalaisten lapsille jouluilta-
na oli tarjottava puuroa ja torttuja, ja tämä 
tietenkin lisäsi mamsellin vaivoja ja saattoi 
hänen kärsivällisyytensä maljan miltei läi-
kähtämään yli laitojensa. Sillä mamsellilla 
oli varsin kiivas luonteenlaatu ja sitäpaitsi 
oli hän jo aikaisin omannut itselleen ”her-
rasväestä” ja ”kansasta” mielipiteitä, joiden 
rinnalla kreivillisen avioparin mielipiteet 
olivat erittäin kansanvaltaiset.
 Näin puuhattiin keittiössä ja ruokasäi-
liöissä ja pihalle asti kuului mamsellin hiu-
kan kimeä ääni, kun hän torui milloin Fii-
naa, milloin Mandaa, milloin Sandraa tai 
Miinaa. Mutta keskimmäisessä kerrokses-
sa, missä sijaitsivat molemmat lastenhuo-

neet ja äidin [Helene] makuuhuone sekä 
sali ja ruokasali, oli aivan hiljaista. Vanha 
Agneetta istui kyllä toisessa lastenhuonees-
sa tuuditellen uneen pienokaista, kaksivuo-
tista Augustia, jotta hän sitten myöhemmin 
illalla saisi olla toisten mukana joulujuh-
lassa, mutta kaikki vanhemmat lapset oli-
vat äidin kanssa ylimmässä kerroksessa 
auttaen häntä kuusen koristamisessa, ja 
isä [Robert] istui samassa kerroksessa, työ-
huoneessaan sepitellen joululahjarunoja. Ei 
kukaan osannut niin hyvin kuin hän antaa 
säkeilleen pientä kirpeätä sievistelyä, joka 
tavallisesti sai isoäidin nauramaan kyyne-
liin asti ja kohotti heleän punan hänen van-
han, naimattoman sisarensa, Louhisaaressa 
kauan asuneen Nanny-tädin poskille.

Kuusenkoristelu
Niin kutsutussa ”ylemmässä hal-
lissa”, jonka lattia oli kokoonpantu 
suurista neliskulmaisista gotlan-
ninkivilaatoista, koristettiin kuus-
ta. Siellä istuivat lapset pöydän 
ympärillä sitoen rihmasilmuksia 
punaisiin talviomeniin, piparkak-
kuihin ja joulukuusenkonvehtei-
hin, jotka äiti sitten ripusti kuu-
seen siten, että vaikutus tuli perin 
koristeelliseksi. Kirkasvärisistä 
silkkipapereista leikattiin ”hun-
tuja”, jotka poimutettiin ja kiin-
nitettiin kuuseen tarkoin varoen, 
etteivät joutuisi liian lähelle kyntti-
löitä, jolloin ne pian olisivat sytty-
neet tuleen. Kynttilät olivat hyviä, 
vankkoja steariinikynttilöitä, jot-
ka paloivat kyllin kauan, tarvitse-
matta peljätä niiden sytyttävän tu-
leen oksaa, ja muutoinkin oli koko 
kuusi sellaisena kuin se nyt seisoi 
lasten ihastuneiden silmien edes-
sä, koristettu vanhanaikaiseen, tu-
kevaan ja täyteläiseen tyyliin. Se ei 
ollut noita vain ”härmällä” ja pum-
pulilla ja kynttilöillä koristettuja 
kummituskuusia, jotka yhteen ai-

kaan olivat niin muodikkaita meillä ja joi-
ta pidettiin hienostuneen aistin ilmaisuna. 
Ei, Louhisaaren kuusi oli korkea ja tiheä ja 
niin kirjava kuin todellisen joulukuusen 
tulee olla voidakseen lasten silmissä kohota
ihanimpana näkynä maailmassa.
 Oli niin monta sellaista ihailevaa silmä-
paria, niiden, jotka olivat kuusen korista-
neet ja niiden, jotka pian saapuisivat tanssi-
maan sen ympärillä ja sitten riistämään sen 
paljaaksi.

Valmisteluja joulujuhlaa varten
Nyt oli siis joulukuusi taas sillä kertaa val-
mis kaikessa kauneudessaan hyvissä ajoin 
aamupuolella. Siten korjattiin jäljet ja jo-
kainen juoksi omalle taholleen käärimään 

Jouluaatto Louhisaaressa

Tämä Sophie Mannerheimin (1863–1928) kirjoittama lapsuudenmuisto on julkaistu Lasten Joulukukka -lehdessä vuonna 1921. 
Robert ja Helene Mannerheimin perheessä oli seitsemän lasta, joista Sophie oli vanhin, ja hän oli tulevan marsalkka 

Carl Gustaf Emil Mannerheimin sisko. Muisteluksessaan Sophie kuvailee lapsuutensa joulua Louhisaaressa vuonna 1875. 
Pääsemme aikamatkalle kauas 150 vuoden taakse, ja silti jokin joulun tunnelmassa on pysynyt aivan ennallaan.

lapsuudenmuisto
kirjoittanut sophie mannerheim

Robert ja Helene Mannerheimin lapset 1870-luvulla. 
Vasemmalta Johan, Carl, August, Sophie, Annica, Eva ja Gustaf. 

kuva: museovirasto
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paperiin viimeiset lahjat isälle ja äidille 
ja siskoille ja pukeutumaan parhaimpiin 
vaatteisiinsa juhlaa varten. Kun sanon par-
haimpiin vaatteisiin, en sillä suinkaan tar-
koita mitään hienouksia. Nykyajan nuoriso 
ei varmaankaan pitäisi juhlapukuina noita 
kylän räätälin ja kotiompelijattaren koti-
kutoisista kankaista valmistamia vaatteita, 
ja suutarin tekemät kengät olivat kömpelöt 
ja raskaat. Mutta kun taskussa oli puhdas 
nenäliina, tukka oli ”vedellä kammattu” ja 
jaloissa upeili Nanny-tädin taidokkaasti 
kutomat räikeän vaaleanpunaiset tai sini-
set reiäkkäät sukat, niin tunsi jokainen ole-
vansa oikein hieno ja juhlamielellä.
 Nyt kutsui äiti pikku joukkonsa luok-
seen ja sitten riennettiin maailman mu-
kavimpia kiviportaita myöten ylempään 
halliin, missä isä sytytti kuusenkynttilöitä. 
Pian säteilivät ne kuin kirkkaat tähdet, ja 
kun kruunukynttilät sammutettiin, olivat 
kynttilät yksin huoneen ainoana satumai-
sena valaistuksena, joka enemmän kuin mi-
kään muu synnytti oikeaa juhlatunnelmaa.

Alustalaisten joulujuhla
Kaksi suurta koria tuotiin sisään. Ne olivat 
ääriään myöten täynnä hyödyllisiä lahjo-
ja, toinen kaulahuiveja, lakkeja ja lapasia 
ja sukkia, esiliinoja ja huiveja, lastenmek-
koja ja hamekankaita; toinen kirjoja van-
hemmille lapsille ja leluja nuoremmille, tu-
pakkaa ukoille ja kahvia ja sokeria pikku 
kääröissä eukkoja varten.
 Oli tapana ottaa yläkerrassa vastaan 
kutsuvieraat, jotka ensin söivät juhlapäi-
vällisensä palveluskunnan juhlallisesti ko-
ristetussa ruokasalissa alakerroksessa. Ku-
lui aina aikaa runsaasti, ennenkuin korkeat 
kanelilla ja sokerilla ripotellut puurovuoret 
ja lukemattomat joulutortut katosivat, ja 
kuusen ympärillä odottavien lasten mieles-
tä oli tämä hetki aina pisin ja vaikein joulu-
aattona.
 Vihdoin viimein kuului monen pienten
nauloitettujen anturain tuttu kopse kivi- 
portilla ja pian tuli koko joukko näkyviin 
vanhempain ja ystävien seuraamana. Mo-
lemmin puolin ujosteltiin ensin, ja jos pikku-
Kalle piilottikin silmänsä kotikutoiseen ta-
kinhihaan, niin ei Nonne-veikko [Johan] 
ollut juuri rohkeampi ja olisi varmaankin, 
jos vain olisi uskaltanut, mielummin ryö-
minyt pöydän alle. Äidin kehoitusta nou-
dattaen voitettiin sentään ujous ja mentiin 
kättelemään vanhempia ja lapsia. Gustaf- 
veli oli kuten tavallista ujostelemattomin 
ja oli pian ystävöitynyt ja ruvennut painis-
kelemaan Iiroisten poikien kanssa. Sitten 
tarttui isä nikkarineukon, suulaan Söder-
holmskan, käteen, kuusen ympärille ruvet-
tiin piiriin. Kaikkien täytyi olla mukana ja 
äiti aloitti kauniilla äänellään laulun, joka sai
kasvot loistamaan ja pani tanssiin vauhtia.

Sekä vanhat että nuoret ottivat osaa ja joulu-
kynttilöiden ystävällinen valo valaisi työn 
ja vaivaloisen elämän uurtamia kasvoja 
sekä nuoria ja rusottavia poskia.
 Näen heidät yhä vielä edessäni, sellai-
sina kuin he sinä iltana tanssivat kuusen 
ympärillä, näen niin monta tuttua olentoa, 
jotka nyt kaikki kauan sitten ovat muutta-
neet tuonen tuville. Siinä on ”fiskari” talon 
kaikki kaikessa, joka oli kalastaja, teuras-
taja, kelloseppä, tilapäinen kuski ja luot-
tamusmies samalla haavaa. Tuossa tanssii 
hänen vanha vaimonsa ”fiskerska” ja hei-
dän tyttärensä Miina. Tuossa on aina siro 
Friman, ”satulamaakari”, jonka hienoudes-
sa voittaa vain ”kraatari”, talon keikari, jolla 
on se vika, että liiaksi rakastaa pikku ryyp-
pyä. Siinä hyppeli Keresaaren [Keräjäsaa-
ri] poika, josta sittemmin tuli talon seppä 
mentyään naimisiin nikkarin komean Jal-
miinan kanssa. Näen heidät kaikki, näen 
vanhan Juhon, härkämiehen, jonka pol-
vet leini oli koukistanut, kauniin Sandran, 
jonka tarina päättyi niin surullisesti. Näen 
ennen kaikkea lasten odottavat silmät, kun 
ne piiritanssin kestäessä kiertyvät maku-
palaan, jonka kukin jo edeltäkäsin on va-
linnut itselleen. Vieläkin luulen tuntevani 
steariinin, poltetun lakan ja märkien jal-
kineiden tuoksun, mikä täytti huoneen, ja 
olen näkevinäni äidin rakkaiden kasvojen 
hymyilevän lapsille ja kuulevinani hänen 
armaan, ah niin kauan sitten sammuneen 
äänensä, kun hän taputettuaan käsiinsä il-
moitti, että nyt alkaa joululahjojen jako.

Kuusenryöstö
Sitten huudettiin lapset nimeltä, jokai-
nen sai hyödyllisen ja hauskan lahjan, ja 
kun sitten kahvit oli tarjottu vanhemmal-
le väelle, ja saatu vielä pieni lisätilkka, niin 
tuli tuo kauan odotettu ja ikävöity kuusen 
ryöstämishetki. 
 Kattokruunun kynttilät sytytettiin ja isä 
hääri ympärillä kynttilänsammuttaja kä-
dessään. Sitten saivat kaikki lapset vetäytyä 
toiselle seinälle, ja merkin saatuaan syöksyi 
koko lauma kuin parvi pikku metsäläisiä 
kuusen kimppuun, joka kaadettiin ja raas-
tettiin putipuhtaaksi. Sitten tyhjennettiin 
vielä omenatynnyri lattialle, ja lapsilauma 
heittäytyi tavoittelemaan ja kukin otti min-
kä käsiinsä sai.
 Toinen pääsi varmasti paremmalle osal-
le kuin toinen, yritteliäämpi ja väkevämpi 
sai itselleen anastetuksi etuja heikomman 
kustannuksella. Mutta suuresti katsoen se 
oli vain kuva itse elävästä elämästä, ja ul-
kona suuressa, kylmässä maailmassa ei 
varmaankaan ole, niinkuin täällä oli laita, 
osanottavaa äidinsydäntä, joka pettymyk-
sen kyynelten alkaessa kohota, aina laittoi 
niin, että jotain erikoisen hyvää osui juuri
kaikkein saamattomimpaan pikku kouraan.

 Omat lapset katselivat hiukan syrjem-
mästä hävitystyötä, johon he eivät saaneet 
ottaa osaa. Eiväthän heidänkään silmänsä 
voineet olla takertumatta johonkin oikein 
houkuttelevaan saaliiseen, mutta hauskaa 
vain oli, vaikkapa hieman kirvelevällä sydä-
melläkin, nähdä, kuinka nopeasti omenat, 
piparkakut ja konvehdit katosivat tyttöjen 
hameen- ja poikien sarkanutuntaskujen sy-
viin pohjukoihin. Äidin kuiskatessa säteile-
vin silmin pienokaisilleen: ”Katsokaa, eikö 
ole hauska nähdä, kuinka he ovat iloisia.”
 Kuusenryöstön jälkeen oli kaikki ujos-
telu kuin poispuhallettu, ja iloinen nauru ja 
hälinä täytti huoneen. Lapset olivat kiinni-
ottosilla kaatuneen metsänjättiläisen ym-
pärillä ja piiloutuivat toisiltaan sen oksien 
sekaan. Isommat tytöt vertailivat saamiaan 
pukukankaita ja huiveja toisiinsa. Isä tarjosi
ukoille tupakkaa ja äiti lupasi emännille 
pian pistäytyä katsomassa heidän sarssi- 
kankaitaan ja muita töitään. Sitten tuli vä-
hitellen lähdön aika. Kaikki kättelivät isän-
täväkeä, ja niin lähti kukin kotiinsa jälleen, 
lämmittävä muisto mielessään.

Jouluillan päätteeksi
Yllä esitetty osa joulunviettoa oli varmaan 
illan loistokohta vanhassa Louhisaaressa. 
Paljon voisi vielä kertoa joululahjojen ja-
kelusta, kuinka isä luki runot liittäen nii-
hin omia lystikkäitä selityksiään, ja kuinka 
muuan jännityksellä odotti erästä erikoista 
äidin joululahjaan piirrettyä pikku runoa ja 
aprikoi, kuinka Calle [Carl] oli onnellinen 
nukketeatteristaan ja Gustaf asetteli tinaso-
tamiehiään riveihin, kuinka pikku August 
uusi nukke kainalossa nukahti äidin syliin, 
ja kuinka Johan, Eva ja Annica eivät laisin-
kaan tahtoneet lähteä nukkumaan, ja kuin-
ka Jules Vernen uusi kirja hiljaisessa mie-
lessä oli päätetty ottaa mukaan vuoteeseen, 
jotta olisi oikein varma sen omistuksesta. Ja 
kuinka suloista oli, väsymyksen raukeuden 
jo hiipiessä mieleen, ajatella, että huomen-
na olisi uusi päivä runsaine riemuineen, 
jolloin kaikki joululahjat oli tutkittava ja 
niistä oikein saisi nauttia ja että sen päivän 
jälkeen tuli monta yhtä ihanaa päivää, niin 
kauan kuin joululomaa kesti, ja pojat olivat 
kotona koulusta.
 Sitten sanottiin hyvää yötä ja jätettiin 
vanhemmat jatkamaan iltaa mamsellin lait-
taman herkullisen aterian ääressä, johon 
lapset, jotka olivat saaneet jouluaattopäiväl-
lisensä jo aikaisemmin, eivät enää päässeet 
osallisiksi. Pian nukkuivat Louhisaaren 
lapset, saatuaan iltasuutelon äidiltä ja isältä, 
makeasti pikku vuoteissaan, nähden unta 
loppumattomasta sarjasta iloisia ja onnelli-
sia päiviä, joita eivät häirinneet lapsenmie-
lelle vielä tuntemattomat murheet.•
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jouluaattopäivänä oli liikettä 
ja elämää suuren kivirakennuksen 
kolmessa kerroksessa.
 Alimmassa kerroksessa oli 
keittiö ja siellä hallitsi ”mamselli” 
hiukan hermostuneena ja hyvin 
touhuissaan. Hänenhän tuli vasta-
ta siitä, että juhlahankkeet onnis-
tuivat mitä ruokaan tuli, ja vaikka 
emäntä itse rakastikin yksinker-
taisuutta, niin täytyihän kuitenkin 
pitää talon arvoa yllä. Lipeäkalan 
tuli olla todella niin valkoista ja lä-
pikuultavaa, että kreivi nyt kuten 
viime jouluna saattoi sanoa, ettei 
hän ollut moista ennen maista-
nut. Linssien ja paistettujen peru-
noiden ympäröimän kinkun tuli 
oikein sulaa suussa ja torttujen, 
vaikkakin olivat täytetyt luumuilla 
ja omanasoseella, piti olla kevyet 
kuin uni.
 Sitä paitsi ei hänen täytynyt 
huolehtia yksistään herrasväen 
ruuasta. ”Väen” ruoka oli aivan 
yhtä tärkeä, ja heidän ruokasalinsa 
oli kreivinnan toivomuksen mu-
kaan koristettava vihreillä oksilla 
ja pikkukuusella. Sen lisäksi olivat 
vielä lapset. Herrasväen keksintöä oli näet, 
että kaikkien alustalaisten lapsille jouluilta-
na oli tarjottava puuroa ja torttuja, ja tämä 
tietenkin lisäsi mamsellin vaivoja ja saattoi 
hänen kärsivällisyytensä maljan miltei läi-
kähtämään yli laitojensa. Sillä mamsellilla 
oli varsin kiivas luonteenlaatu ja sitäpaitsi 
oli hän jo aikaisin omannut itselleen ”her-
rasväestä” ja ”kansasta” mielipiteitä, joiden 
rinnalla kreivillisen avioparin mielipiteet 
olivat erittäin kansanvaltaiset.
 Näin puuhattiin keittiössä ja ruokasäi-
liöissä ja pihalle asti kuului mamsellin hiu-
kan kimeä ääni, kun hän torui milloin Fii-
naa, milloin Mandaa, milloin Sandraa tai 
Miinaa. Mutta keskimmäisessä kerrokses-
sa, missä sijaitsivat molemmat lastenhuo-

neet ja äidin [Helene] makuuhuone sekä 
sali ja ruokasali, oli aivan hiljaista. Vanha 
Agneetta istui kyllä toisessa lastenhuonees-
sa tuuditellen uneen pienokaista, kaksivuo-
tista Augustia, jotta hän sitten myöhemmin 
illalla saisi olla toisten mukana joulujuh-
lassa, mutta kaikki vanhemmat lapset oli-
vat äidin kanssa ylimmässä kerroksessa 
auttaen häntä kuusen koristamisessa, ja 
isä [Robert] istui samassa kerroksessa, työ-
huoneessaan sepitellen joululahjarunoja. Ei 
kukaan osannut niin hyvin kuin hän antaa 
säkeilleen pientä kirpeätä sievistelyä, joka 
tavallisesti sai isoäidin nauramaan kyyne-
liin asti ja kohotti heleän punan hänen van-
han, naimattoman sisarensa, Louhisaaressa 
kauan asuneen Nanny-tädin poskille.

Kuusenkoristelu
Niin kutsutussa ”ylemmässä hal-
lissa”, jonka lattia oli kokoonpantu 
suurista neliskulmaisista gotlan-
ninkivilaatoista, koristettiin kuus-
ta. Siellä istuivat lapset pöydän 
ympärillä sitoen rihmasilmuksia 
punaisiin talviomeniin, piparkak-
kuihin ja joulukuusenkonvehtei-
hin, jotka äiti sitten ripusti kuu-
seen siten, että vaikutus tuli perin 
koristeelliseksi. Kirkasvärisistä 
silkkipapereista leikattiin ”hun-
tuja”, jotka poimutettiin ja kiin-
nitettiin kuuseen tarkoin varoen, 
etteivät joutuisi liian lähelle kyntti-
löitä, jolloin ne pian olisivat sytty-
neet tuleen. Kynttilät olivat hyviä, 
vankkoja steariinikynttilöitä, jot-
ka paloivat kyllin kauan, tarvitse-
matta peljätä niiden sytyttävän tu-
leen oksaa, ja muutoinkin oli koko 
kuusi sellaisena kuin se nyt seisoi 
lasten ihastuneiden silmien edes-
sä, koristettu vanhanaikaiseen, tu-
kevaan ja täyteläiseen tyyliin. Se ei 
ollut noita vain ”härmällä” ja pum-
pulilla ja kynttilöillä koristettuja 
kummituskuusia, jotka yhteen ai-

kaan olivat niin muodikkaita meillä ja joi-
ta pidettiin hienostuneen aistin ilmaisuna. 
Ei, Louhisaaren kuusi oli korkea ja tiheä ja 
niin kirjava kuin todellisen joulukuusen 
tulee olla voidakseen lasten silmissä kohota
ihanimpana näkynä maailmassa.
 Oli niin monta sellaista ihailevaa silmä-
paria, niiden, jotka olivat kuusen korista-
neet ja niiden, jotka pian saapuisivat tanssi-
maan sen ympärillä ja sitten riistämään sen 
paljaaksi.

Valmisteluja joulujuhlaa varten
Nyt oli siis joulukuusi taas sillä kertaa val-
mis kaikessa kauneudessaan hyvissä ajoin 
aamupuolella. Siten korjattiin jäljet ja jo-
kainen juoksi omalle taholleen käärimään 

Jouluaatto Louhisaaressa

Tämä Sophie Mannerheimin (1863–1928) kirjoittama lapsuudenmuisto on julkaistu Lasten Joulukukka -lehdessä vuonna 1921. 
Robert ja Helene Mannerheimin perheessä oli seitsemän lasta, joista Sophie oli vanhin, ja hän oli tulevan marsalkka 

Carl Gustaf Emil Mannerheimin sisko. Muisteluksessaan Sophie kuvailee lapsuutensa joulua Louhisaaressa vuonna 1875. 
Pääsemme aikamatkalle kauas 150 vuoden taakse, ja silti jokin joulun tunnelmassa on pysynyt aivan ennallaan.

lapsuudenmuisto
kirjoittanut sophie mannerheim

Robert ja Helene Mannerheimin lapset 1870-luvulla. 
Vasemmalta Johan, Carl, August, Sophie, Annica, Eva ja Gustaf. 

kuva: museovirasto
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paperiin viimeiset lahjat isälle ja äidille 
ja siskoille ja pukeutumaan parhaimpiin 
vaatteisiinsa juhlaa varten. Kun sanon par-
haimpiin vaatteisiin, en sillä suinkaan tar-
koita mitään hienouksia. Nykyajan nuoriso 
ei varmaankaan pitäisi juhlapukuina noita 
kylän räätälin ja kotiompelijattaren koti-
kutoisista kankaista valmistamia vaatteita, 
ja suutarin tekemät kengät olivat kömpelöt 
ja raskaat. Mutta kun taskussa oli puhdas 
nenäliina, tukka oli ”vedellä kammattu” ja 
jaloissa upeili Nanny-tädin taidokkaasti 
kutomat räikeän vaaleanpunaiset tai sini-
set reiäkkäät sukat, niin tunsi jokainen ole-
vansa oikein hieno ja juhlamielellä.
 Nyt kutsui äiti pikku joukkonsa luok-
seen ja sitten riennettiin maailman mu-
kavimpia kiviportaita myöten ylempään 
halliin, missä isä sytytti kuusenkynttilöitä. 
Pian säteilivät ne kuin kirkkaat tähdet, ja 
kun kruunukynttilät sammutettiin, olivat 
kynttilät yksin huoneen ainoana satumai-
sena valaistuksena, joka enemmän kuin mi-
kään muu synnytti oikeaa juhlatunnelmaa.

Alustalaisten joulujuhla
Kaksi suurta koria tuotiin sisään. Ne olivat 
ääriään myöten täynnä hyödyllisiä lahjo-
ja, toinen kaulahuiveja, lakkeja ja lapasia 
ja sukkia, esiliinoja ja huiveja, lastenmek-
koja ja hamekankaita; toinen kirjoja van-
hemmille lapsille ja leluja nuoremmille, tu-
pakkaa ukoille ja kahvia ja sokeria pikku 
kääröissä eukkoja varten.
 Oli tapana ottaa yläkerrassa vastaan 
kutsuvieraat, jotka ensin söivät juhlapäi-
vällisensä palveluskunnan juhlallisesti ko-
ristetussa ruokasalissa alakerroksessa. Ku-
lui aina aikaa runsaasti, ennenkuin korkeat 
kanelilla ja sokerilla ripotellut puurovuoret 
ja lukemattomat joulutortut katosivat, ja 
kuusen ympärillä odottavien lasten mieles-
tä oli tämä hetki aina pisin ja vaikein joulu-
aattona.
 Vihdoin viimein kuului monen pienten
nauloitettujen anturain tuttu kopse kivi- 
portilla ja pian tuli koko joukko näkyviin 
vanhempain ja ystävien seuraamana. Mo-
lemmin puolin ujosteltiin ensin, ja jos pikku-
Kalle piilottikin silmänsä kotikutoiseen ta-
kinhihaan, niin ei Nonne-veikko [Johan] 
ollut juuri rohkeampi ja olisi varmaankin, 
jos vain olisi uskaltanut, mielummin ryö-
minyt pöydän alle. Äidin kehoitusta nou-
dattaen voitettiin sentään ujous ja mentiin 
kättelemään vanhempia ja lapsia. Gustaf- 
veli oli kuten tavallista ujostelemattomin 
ja oli pian ystävöitynyt ja ruvennut painis-
kelemaan Iiroisten poikien kanssa. Sitten 
tarttui isä nikkarineukon, suulaan Söder-
holmskan, käteen, kuusen ympärille ruvet-
tiin piiriin. Kaikkien täytyi olla mukana ja 
äiti aloitti kauniilla äänellään laulun, joka sai
kasvot loistamaan ja pani tanssiin vauhtia.

Sekä vanhat että nuoret ottivat osaa ja joulu-
kynttilöiden ystävällinen valo valaisi työn 
ja vaivaloisen elämän uurtamia kasvoja 
sekä nuoria ja rusottavia poskia.
 Näen heidät yhä vielä edessäni, sellai-
sina kuin he sinä iltana tanssivat kuusen 
ympärillä, näen niin monta tuttua olentoa, 
jotka nyt kaikki kauan sitten ovat muutta-
neet tuonen tuville. Siinä on ”fiskari” talon 
kaikki kaikessa, joka oli kalastaja, teuras-
taja, kelloseppä, tilapäinen kuski ja luot-
tamusmies samalla haavaa. Tuossa tanssii 
hänen vanha vaimonsa ”fiskerska” ja hei-
dän tyttärensä Miina. Tuossa on aina siro 
Friman, ”satulamaakari”, jonka hienoudes-
sa voittaa vain ”kraatari”, talon keikari, jolla 
on se vika, että liiaksi rakastaa pikku ryyp-
pyä. Siinä hyppeli Keresaaren [Keräjäsaa-
ri] poika, josta sittemmin tuli talon seppä 
mentyään naimisiin nikkarin komean Jal-
miinan kanssa. Näen heidät kaikki, näen 
vanhan Juhon, härkämiehen, jonka pol-
vet leini oli koukistanut, kauniin Sandran, 
jonka tarina päättyi niin surullisesti. Näen 
ennen kaikkea lasten odottavat silmät, kun 
ne piiritanssin kestäessä kiertyvät maku-
palaan, jonka kukin jo edeltäkäsin on va-
linnut itselleen. Vieläkin luulen tuntevani 
steariinin, poltetun lakan ja märkien jal-
kineiden tuoksun, mikä täytti huoneen, ja 
olen näkevinäni äidin rakkaiden kasvojen 
hymyilevän lapsille ja kuulevinani hänen 
armaan, ah niin kauan sitten sammuneen 
äänensä, kun hän taputettuaan käsiinsä il-
moitti, että nyt alkaa joululahjojen jako.

Kuusenryöstö
Sitten huudettiin lapset nimeltä, jokai-
nen sai hyödyllisen ja hauskan lahjan, ja 
kun sitten kahvit oli tarjottu vanhemmal-
le väelle, ja saatu vielä pieni lisätilkka, niin 
tuli tuo kauan odotettu ja ikävöity kuusen 
ryöstämishetki. 
 Kattokruunun kynttilät sytytettiin ja isä 
hääri ympärillä kynttilänsammuttaja kä-
dessään. Sitten saivat kaikki lapset vetäytyä 
toiselle seinälle, ja merkin saatuaan syöksyi 
koko lauma kuin parvi pikku metsäläisiä 
kuusen kimppuun, joka kaadettiin ja raas-
tettiin putipuhtaaksi. Sitten tyhjennettiin 
vielä omenatynnyri lattialle, ja lapsilauma 
heittäytyi tavoittelemaan ja kukin otti min-
kä käsiinsä sai.
 Toinen pääsi varmasti paremmalle osal-
le kuin toinen, yritteliäämpi ja väkevämpi 
sai itselleen anastetuksi etuja heikomman 
kustannuksella. Mutta suuresti katsoen se 
oli vain kuva itse elävästä elämästä, ja ul-
kona suuressa, kylmässä maailmassa ei 
varmaankaan ole, niinkuin täällä oli laita, 
osanottavaa äidinsydäntä, joka pettymyk-
sen kyynelten alkaessa kohota, aina laittoi 
niin, että jotain erikoisen hyvää osui juuri
kaikkein saamattomimpaan pikku kouraan.

 Omat lapset katselivat hiukan syrjem-
mästä hävitystyötä, johon he eivät saaneet 
ottaa osaa. Eiväthän heidänkään silmänsä 
voineet olla takertumatta johonkin oikein 
houkuttelevaan saaliiseen, mutta hauskaa 
vain oli, vaikkapa hieman kirvelevällä sydä-
melläkin, nähdä, kuinka nopeasti omenat, 
piparkakut ja konvehdit katosivat tyttöjen 
hameen- ja poikien sarkanutuntaskujen sy-
viin pohjukoihin. Äidin kuiskatessa säteile-
vin silmin pienokaisilleen: ”Katsokaa, eikö 
ole hauska nähdä, kuinka he ovat iloisia.”
 Kuusenryöstön jälkeen oli kaikki ujos-
telu kuin poispuhallettu, ja iloinen nauru ja 
hälinä täytti huoneen. Lapset olivat kiinni-
ottosilla kaatuneen metsänjättiläisen ym-
pärillä ja piiloutuivat toisiltaan sen oksien 
sekaan. Isommat tytöt vertailivat saamiaan 
pukukankaita ja huiveja toisiinsa. Isä tarjosi
ukoille tupakkaa ja äiti lupasi emännille 
pian pistäytyä katsomassa heidän sarssi- 
kankaitaan ja muita töitään. Sitten tuli vä-
hitellen lähdön aika. Kaikki kättelivät isän-
täväkeä, ja niin lähti kukin kotiinsa jälleen, 
lämmittävä muisto mielessään.

Jouluillan päätteeksi
Yllä esitetty osa joulunviettoa oli varmaan 
illan loistokohta vanhassa Louhisaaressa. 
Paljon voisi vielä kertoa joululahjojen ja-
kelusta, kuinka isä luki runot liittäen nii-
hin omia lystikkäitä selityksiään, ja kuinka 
muuan jännityksellä odotti erästä erikoista 
äidin joululahjaan piirrettyä pikku runoa ja 
aprikoi, kuinka Calle [Carl] oli onnellinen 
nukketeatteristaan ja Gustaf asetteli tinaso-
tamiehiään riveihin, kuinka pikku August 
uusi nukke kainalossa nukahti äidin syliin, 
ja kuinka Johan, Eva ja Annica eivät laisin-
kaan tahtoneet lähteä nukkumaan, ja kuin-
ka Jules Vernen uusi kirja hiljaisessa mie-
lessä oli päätetty ottaa mukaan vuoteeseen, 
jotta olisi oikein varma sen omistuksesta. Ja 
kuinka suloista oli, väsymyksen raukeuden 
jo hiipiessä mieleen, ajatella, että huomen-
na olisi uusi päivä runsaine riemuineen, 
jolloin kaikki joululahjat oli tutkittava ja 
niistä oikein saisi nauttia ja että sen päivän 
jälkeen tuli monta yhtä ihanaa päivää, niin 
kauan kuin joululomaa kesti, ja pojat olivat 
kotona koulusta.
 Sitten sanottiin hyvää yötä ja jätettiin 
vanhemmat jatkamaan iltaa mamsellin lait-
taman herkullisen aterian ääressä, johon 
lapset, jotka olivat saaneet jouluaattopäiväl-
lisensä jo aikaisemmin, eivät enää päässeet 
osallisiksi. Pian nukkuivat Louhisaaren 
lapset, saatuaan iltasuutelon äidiltä ja isältä, 
makeasti pikku vuoteissaan, nähden unta 
loppumattomasta sarjasta iloisia ja onnelli-
sia päiviä, joita eivät häirinneet lapsenmie-
lelle vielä tuntemattomat murheet.•
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Tiikerit on Askaisissa kokoontu-
va sudenpentujen partioryhmä, 
joka kuuluu Kolkankävijöiden 
lippukuntaan. Ryhmä pohti äs-
kettäin koloillassa, mikä parti-
ossa on parasta.
 Kolkankävijät on vuonna 1988 
perustettu yhteislippukunta, 
jossa maapartiotoimintaan
on sekoitettu ripaus meripar-
tiotoimintaa. Lippukunta toimii 
Maskussa, käytännössä Lemun 
ja Askaisten kylien alueella. 
Lippukunta kuuluu Lounais-
Suomen partiopiiriin ja siellä 
rannikkoseudun alueeseen. 
Taustayhteisönä toimii Maskun
seurakunta.
 Lippukunnan yli 30-vuotinen 
partiopolku on tuonut muka-
naan paljon perinteitä, muis-
toja, elämyksiä, seikkailuja ja 
kokemuksia. Partiolaiset ko-
koontuvat viikoittain kokoon-
tumispaikassa eli partiokololla. 
Askaisissa kolona toimii seu-
rakuntatalo ja Lemussa Wan-
ha Oskari. Viikoittain tehdään 
oman ikäkauden aktiviteetteja, 
joissa opitaan luonto- ja retki-
taitoja, kädentaitoja, ryhmässä 
toimimista, luovuutta, toime-
liaisuutta ja vastuun kantamis-
ta. Samalla valmistaudutaan 
retkiin, leireihin ja kisoihin. Par-
tio on maailman suurin nuori-
soliike, johon kuuluu noin 45 
miljoona partiolaista yli 200 
maassa. Suomessa partiotoi-
minnassa on vuosittain mukana 
noin 65 000 partiolaista.
 Lehtikuvien ja tekstien avul-
la sudenpentujen ryhmässä 
luotiin syyskuisena koloiltana 

Ryhmät 2023-2024

Sudenpennut
Dinosaurukset, Lemu (1.-3.lk) – 
maanantaisin klo 18-19
Tiikerit, Askainen (1.-3.lk) – tors-
taisin klo 18-19

Seikkailijat
Karhut, Lemu ja Askainen (4.-5.
lk) – maanantaisin klo 18-19,
vuoroviikoin Lemussa ja Askai-
sissa.

Tarpojat
Majavat, Lemu ja Askainen (6.-
7.lk) – keskiviikkoisin klo 17.30-
18.30, vuoroviikoin Lemussa ja 
Askaisissa.

Samoajat ja Vaeltajat
Kolkankävijöiden samoajat (15-
17 vuotiaat) ja vaeltajat (18-22 
vuotiaat) toimivat viikottaisessa 
toiminnassa ryhmänjohtajina, 
ovat aktiivisesti mukana retki-
en ja leirien suunnittelussa ja 
toteutuksessa. Lisäksi tarjolla 
on omaa ohjelmaa noin kerran 
kuukaudessa.

kolkankavijat.fi
partio.fi

Kolkankävijät

juliste, joka kertoo partiotoi-
minnasta. Tätä artikkelia varten 
keskusteltiin myös porukalla 
partiosta harrastuksena. Par-
haina puolina toistuivat leikit ja 
leirit kavereiden kanssa, uudet 
taidot kuten trangialla kokkailu 
ja luonnossa retkeily. Ylivoimai-
sena retkiruokana lippukunnas-
sa tunnettu kolkkamössö on 
sudenpentujenkin ikisuosikki ja 
tämä makaroni-jauhelihaherk-
ku toistui myös monen kom-
menteissa mukavana partio-
muistona.
 Partion voi aloittaa sinä vuonna 
syksyllä, kun täyttää seitsemän 
vuotta. Mukaan voi kuitenkin 
liittyä koska vain oman ikäryh-
män mukaisessa ryhmässä. Ylä-
ikärajaa partion aloittamiseen 
ei ole! Myös aikuiset ovat terve-
tulleita mukaan ilman aikaisem-
paa partiokokemusta.

Lähteet: kolkankavijat.fi, 
partio.fi, Tiikerit-ryhmätyö

“Suojella luontoa kavereiden kanssa 
kolkkamössön voimalla”
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Turun Sanomat 15.2.1932.

Kunnallisia tietoja Vakka-Suomen Kunnista 10.10.1935.

Tuokiokuvia Wiklundien Hannulasta

Iltapukujen ja frakkien arvoiset juhlat Hannulan salissa 1929.

Wiklundin pariskunta ja lapset puolisoineen Hannulan salissa.

Hannulan etupiha, hiekkakäytävät ja kukkaistutukset. Hannulan rannan puoleinen piha, taustalla näkyy meri.Hannula rannan puolelta, 1920-luvun lopulla. 

Teksti: Helena Kajander. Kuvat: Kirsi Wiklund / Hermanin arkisto 

Lokakuussa saimme vieraaksemme Kirsi Wiklundin Askaisten Pakan Pirtille, ja pääsimme Elina Immala-Suomen
ja Kaisa Örnin kanssa ”aikamatkalle” menneeseen. Kirsi Wiklundin omistuksessa on vanhoja dokumentteja ja 
runsas määrä valokuvia Wiklundin suvusta. Saimme myös kuvata Askaisten Hannulaan (nyk. Mannerlahteen) liit-
tyviä valokuvia Wiklundien ajalta, ja niitä on nyt tallennettuna Askaisten kulttuuriyhdistys Hermanin arkistoon. 
Valokuvat ovat pääasiassa 1920-luvulta, ja ne kertovat ajan tyylistä, sisustuksesta ja ympäristöstä. Kiitos Kirsi, kun 
jaoit meidän kanssamme Askaisten vanhaa historiaa, päivä oli todella mielenkiintoinen.

Wiklundit Askaisissa 1915–1935
Askaisten Uusi-Hannulan (nyk. Mannerlahti) omistivat vuo-
sina 1915–1935 Axel ja Ingeborg Wiklund. Axel Wiklund 
(1872–1940) perusti ensimmäisen rautakauppansa Turkuun 
vuonna 1895. Turun kauppatorin kulmasta hän osti liiketalon 
vuonna 1907. Yrityksessä oli vuonna 1920 jo noin sata työn- 
tekijää. Wiklundin nimi on edelleen mukana kaikkien tunte-
massa ja nykyisin Turun Osuuskaupan (TOK) omistamassa 
tavaratalossa.
 Ostettuaan Hannulan syksyllä 1915, Axel Wiklund ryhtyi 
myös maanviljelijäksi. Uusia viljelysmaita raivattiin, puutar-
haa laajennettiin ja Hannulaan perustettiin kauppapuutarha. 
Tilalla tuotettiin muun muassa porkkanaa, punajuurta, lanttua, 
maa-artisokkaa ja mansikoita. Päätuote oli kuitenkin kurkku. 
Avomaankurkun lisäksi viljeltiin ”pitkää kurkkua”, jota kasva-
tettiin lavaikkunoissa ja moderneissa vesijohtolämmitteisissä 
kasvihuoneissa. 1930-luvun alussa Hannulassa oli 610 hedelmä-
puuta, noin 850 omenapuun tainta ja 180 marjapensasta. Kahden
hehtaarin puutarhan ohella Hannulan peltoviljelyala oli noin 
75 hehtaaria. 
 Axel Wiklund harrasti myös hevosjalostusta, ja Hannulassa 
oli 11 hevosen talli. Tilalla oli 50 lehmän navetta, ja oma mei-
jeri, jossa tuotettiin Stilton-juustoa – ainoana Suomessa.
 Axel Wiklund oli mukana Askaisten kunnan asioiden hoi-
dossa ja puoliso Ingeborg (1871–1942) oli Askaisten Marttojen 
perustajajäseniä vuonna 1916. 
 Wiklundin perheessä oli viisi lasta, Axel Eero (s. 1896), 
Elsa Margit Ingeborg (s. 1899), Kurt Helmer Anders (s. 1900), 
Anna Maj-Lis Emilia (s. 1901) ja Arne Ilmari (s. 1906).

Wiklundin pariskunta ja poika Arne 
vaimonsa kanssa Hannulan rannassa.

Hannulan 1920-luvun julkisivua koristaa villiviini ja katto on ruudullinen.

Lähteet: Vallunen Albert: Askaisten Martat 100 vuotta (2016). Suomen maatilat (1932). Wikipedia.
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Kylänraitilta
Askaisten Holvi 
Maskun vuoden yritys 
2023

Askaisten Holvin toiminnan ta-
kaa löytyy Askaisista kotoisin 
oleva perheyritys nimeltä Aure-
xel Consulting Oy. Aurexel on 
juuri saanut Varsinais-Suomen 
yrittäjien gaalaillassa 18.11. 
vuoden 2023 maskulainen yri-
tys -palkinnon. 
 Askaisten Holvin lisäksi yrityk-
sen liiketoimintaan kuuluu tie-
teelliseen viestintään keskittyvä 
Life Sciences -yksikkö, joka toi-
mii pääasiassa ulkomaan mark-
kinoilla. 
 Yritys ei voi menestyä ilman 
asiakkaitaan. Siksi Aurexel ha-
luaa kiittää kaikkia asiakkaitaan 
valinnasta vuoden yritykseksi 
ja kutsuu asiakkaansa ilmaisille 
kakkukahveille Askaisten Hol-
ville lauantaina 25.11. klo 12-
14. 

Kesätyöapulaisen 
muistelmia

Hei! Olen Enni. Olin kesällä 
kesätöissä Askaisten kyläyhdis-
tyksessä, siivoamassa ja autta-
massa talkoissa ja toreilla. Otin 
myös kuvia pitkin töitäni. 
 Toreilla minä yleisesti olin asia-
kaspalvelussa ja autoin paikko-
jen valmistelussa ja purkami-
sessa.

 
 Siivouksissa siivottiin milloin 
missäkin. Esim, Pikisaaressa 
ja Ritaripuistossa. Pikisaaren 
ilta siivous oli omasta mieles-
tä kivaa, koska se oli helppoa 
ja rentoa. Ritaripuiston kivien 
pesu oli myös ihan kivaa, mutta 
enemmän siinä likastui.
 Tykkäsin koko kesä työstäni to-
della paljon. Oli helppoa ja ren-
toa työskentelyä. Työ kaveritkin 
oli myös todella mukavia. 

Terveisin Enni Lehtilä

Saaristosähly

Askaisten koulu osallistui taas 
tänä vuonna Saaristosählyyn. 
Tämä ei ollut poikien paras 
vuosi, sillä he sijoittuivat viiden-
neksi. Tytöt kuitenkin voittivat 
pronssia. Poikien lohkosijoitus 
oli harmillisesti kolmas, koska 
kaksi parasta pääsi jatkoon. 
 Pojilla oli kaksi lohkoa ja Askai-
nen oli lohkossa A. Lohko A oli 
kovatasoisempi kuin lohko B, 
koska lohkossa A oli pronssi- ja 
kultajoukkueet. 
 Askaisten pojat pelasivat kuu-
si peliä, joista tuli neljä voittoa 
ja kaksi tappiota: 7-0, 3-4, 4-1, 
2-0, 2-1, 1-3. Poikien sarjan voit-
ti Merimasku, jolle Askainen hä-
visi 3-4. Merimasku voitti finaa-
lissa Lemun 6-0. 
 Askaisten pojissa pelasi maa-
lissa Armas Kivirinta, puo-

lustuksessa Rasmus Mäntylä, 
Aatu Laine ja Elias Laulumaa ja 
hyökkäyksessä Väinö Palonen, 
Axel Vorselman, Wiljami Kos-
kenvuori, Rami Heinonen, Niko 
Koskelainen ja Alexander Jyrä-
nen.
 Askaisten poikien joukkueen 
nimi oli Askaisten Pullapojat.

Toimittaja 
Armas Kivirinta

Kyläyhdistyksen uusi 
hallitus on valittu

Askaisten kyläyhdistys piti sääntö-
määräisen syyskokouksen 18.11. 
Askaisten Holvissa.
 Kyläyhdistyksen hallituksen ko-
koonpano vuodelle 2024 on seu-
raava:

• Puheenjohtaja  
Erika Kivirinta

• Varapuheenjohtaja  
Pertti Veräjänkorva

• Sihteeri ja rahastonhoitaja 
Päivi Adamczak

• Jussi Örn 
• Sanna Halmekangas
• Pauliina Karjalainen
• Antti Heinonen
• Katja Mäntylä
• Kimmo Saarinen
• Jenni-Elise Lehtovuori

Kyläyhdistyksen toimintasuun-
nitelma vuodelle 2024
Toimintaa jatketaan pitkälti edel-
listen vuosien kaltaisesti Askaisten 
kylän parhaaksi järjestämällä eri-
laisia tapahtumia ja talkoita. 
 Kyläyhdistys auttaa talkoovoimin 
pitämään kylän elävänä ja ympä-
ristön hoidettuna. Toiminta on 
monipuolista.

• toritoiminnan ja kahvi- 
kioskin ylläpito

• liputukset, siivoustalkoot, 
ympäristön hoito

• tapahtumien järjestäminen ja 
niihin osallistuminen

• kylän asioista ja tapahtumis-
ta viestiminen

Askaisten Aktiiviapurit
WhatsApp-ryhmä, jonka kautta 
kyläyhdistys viestii talkoista ja 

tapahtumista myös niille, 
jotka eivät ole somessa, 
mutta haluavat osallistua 
kyläyhdistyksen toimin-
taan. 

Tule rohkeasti mukaan toimin-
taan!

Enni Lehtilä torikioskilla
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Tiesitkö, että Maskun hyvin-
vointilautakunta myöntää vuo-
sittain hakemusten perusteella 
avustuksia kyläyhdistyksille.? 
Kylärahalla voidaan tukea kylän 
kannalta merkittävän yhteisen 
hankkeen toteuttamista tai toi-
minnon käynnistämistä.
 Painopiste on hankkeissa, jotka 
rikastuttavat kunnan palvelu-
tarjontaa. Lisäksi toiminta-avus-
tuksia jaetaan vuosittain nuori-
sotyötä tekeville järjestöille,
harrastetoimintayhdistyksille, 
kulttuurityötä tekeville järjes-
töille ja liikuntaseuroille.
 Askaisten kyläyhdistys on ha-
kenut kylärahaa vuosittain ja 
viimeisimpien vuosien kylära-
hahankintoja ovat olleet:

2023 – kyläkartan kuvitustyö
2022 – kyläviitta torialueelle
2021 – hyppylaituri Pikisaaren  
  uimarannalle
2020 – markkinateltta

 Aikaisempina vuosina on pa-
nostettu etenkin torialueen 
hankintoihin. Kioskille on tehty 
useita laitehankintoja, viheralu-
eiden hoitoon tarvittavaa kalus-
toa on uusittu ja myös kioskin 
laajennusosan suunnitteluun 
on aikoinaan saatu avustusta.
 Tämän vuoden kylärahahank-
keen idea lähti vanhasta 90-lu-
vulla toteutetusta paikallisten 
yhdistysten ja yritysten Askai-
nen-kyläpelistä, jota ei enää ole 
saatavilla.
 Graafiselta suunnittelijalta pää-
tettiin tilata kartta Askaisten 
nähtävyyksistä ja muista kylän-
raitin kohokohdista. Tätä uutta 
visuaalista materiaalia voidaan 
käyttää markkinointiin ja sama 
pohja toimii myös vaikkapa 
postikorttina, värityskuvana tai
julisteena. Kuka tietää, ehkä 

Kylän tienviitta torin laidalla

Mikä ihmeen kyläraha?

tästä vielä syntyy myös uusi ky-
läpeli!
 Kylärahan hakuaika on keväi-
sin huhtikuussa. Mitä Askaisten 
kylälle voitaisiin hankkia ensi 
vuonna? Tai millaista toimintaa 
haluttaisiin kehittää? Toivei-
ta voi esittää kyläyhdistyksel-
le sähköpostilla osoitteeseen 
aky@askainen.fi

Lähteet: masku.fi ja Askaisten 
kyläyhdistys

Pikisaaren uimahyppylaituri

Visit Askainen-esite

 
Etsintäkuulutus!

Oletko uusi kyläläinen?
Tule ilmoittautumaan Marskin 

torin kioskille toriaikana ja 
saatte kotiinne kyläyhdistyk-

sen Tervetuloa kylälle -kassin!
Kassi sisältää paikallisia 
ihanuuksia sekä tietysti 
erinomaista luettavaa.

Tavataan torilla!



370-
vuotisjuhla

Sunnuntaina 10.12. klo 12.00 
Askaisten kirkossa

Sanajumalanpalvelus
Esitelmä

Arkeologian professori Georg Haggren: 
Askaisten kirkon ikkunasto. Lasimestari 

Mårten Thomassonin taidonnäyte 370 vuoden takaa.
Kakkukahvit

Tervetuloa!
Osoite: Askaistentie 788, 21240 Askainen



Pukuhankkeen vaiheita
Askaisten pitäjänpuvun suun-
nittelu alkoi vuonna 1985. Pu-
kuhankkeen organisointia var-
ten perustettiin toimikunta ja 
toukokuussa 1985 lähetettiin 
jokaiseen askaislaiseen talou-
teen kysely halukkaista puvun 
kehittelijöistä. Lisäksi pitäjän 
asukkaita pyydettiin kaivele-
maan vinttien ja ulkorakennus-
ten kätköistä vanhoja kankaita 
ja vaatekappaleita tulevan pu-
vun materiaalien malliksi. Ky-
selyyn ei tietojen mukaan tullut 
yhtään vastausta. Siksi toimi-
kuntalaiset lähtivät kiertämään 
pitäjää ja keräsivät kotikäynneil-
lä erilaisia mallitilkkuja, jotka 
olivat seuraavilla Kurkkumarkki-
noilla näytillä ja äänestettävänä.  
 Eniten miellytti Louhisaaren 
kartanosta löydetty kankaan-
pala, josta pienin muutoksin 
tuli Askaisten pitäjänpuvun 

Ensimmäiset Askaisten pitä-
jänpuvut esiteltiin Askaisten 
Kurkkumarkkinoilla vuonna 
1986. Kovin monesta kylän ko-
titaloudesta pukua ei todennä-
köisesti nykyään löydy, koska 
pukua valmistettiin vuosien 
1986 ja -88 aikana 40 kappa-
letta. Näistä 37 oli aikuisen nai-
sen pukua ja 3 tyttöjen pukua.  
 Puvun valmistamisen aikaan 
Livonsaari oli osa Askaisten 
pitäjää, joten osa puvuista 
on todennäköisesti vuoden 
2011 osakuntaliitoksen myö-
tä siirtynyt Maskusta Naan-
talin kaupungin puolelle 
 Askaisten pitäjänpuvun synty-
vaiheita on kuvattu Myötätuul-
ta Merimaskussa julkaisussa 
(1/2005). Maarit Linerin kirjoit-
tamassa jutussa ”Pitäjän oma 
puku luo yhteisöllisyyttä” ker-
rottiin mm. Askaisten puvun 
suunnittelun vaiheista ja teksti 
oli osana Merimasku-Seuran 
käynnistämän pitäjänpuvun 
suunnittelukilpailun aloittamis-
ta Merimaskussa.
Pitäjänpuku vai kansallispuku?
Pitäjänpuku eroaa kansallispu-
vusta siten, että kansallispuvun 
on perustuttava aitoon 1700-
1800 -luvun kansanpuvun 
aineistoon ja se on hyväksy-
tettävä Suomen kansallispuku-
keskuksen kansallispukuraadil-
la (ent. Kansallispukuneuvosto).  
 Pitäjänpuvun suunnittelu on 
ollut vapaampaa, vaikka sekin 
osaltaan usein perustuu van-
hoihin löytöihin ja kirjoituksiin. 
Lisäksi kansallispuku mielletään 
eritoten juhlapuvuksi, kun taas 
pitäjänpukua on voitu käyttää 
myös ns. työpukuna ja oman 
yhteisön tapahtumissa lisää-
mässä yhtenäisyyttä ja yhteisöl-
lisyyttä.

Pala paikallista historiaa – 
Askaisten pitäjänpuku

hamekankaan malli. Samas-
ta paikasta löytyi myös esilii-
nan riekale, joka oli tulevan 
puvun esiliinan esikuvana.  
 Äänestyksen yhteydessä jär-
jestettiin kysely, missä kartoi-
tettiin tulevan puvun rakennet-
ta. Siinä kysyttiin, että tulisiko 
puvussa olla leninki vai hame, 
esiliina, alushame jne. Saatujen 
vastausten pohjalta aloitettiin 
itse puvun suunnittelu. Mal-
lin suunnittelussa toimikunta 
perehtyi alan kirjallisuuteen, 
haastatteli paikkakunnan van-
hempia naisia ja tutustui Turun 
maakuntamuseon kokoelmiin.  
 Seuraavan talven aika-
na kudottiin puvun kan-
kaat ja ensimmäinen 
mallikappaleet esiteltiin Kurk-
kumarkkinoilla vuonna 1986.  
 Vuonna 1987 pukuun suun-
niteltiin oma hopeinen koru ja 
lisäksi valmistettiin Askaisten 
pitäjän matkamuistoksi tarkoi-
tettu pukuun puettu nukke. Ak-
tiivisinta puvun käyttö lienee 
ollut juuri 80-luvun lopulla ja 
90-luvun aikana erilaisissa juh-
latilaisuuksissa ja tapahtumissa. 
 Kaikki, jotka tällä hetkellä omis-
tavat jotakin edellä mainituista 
pitäjänpukuun liittyvistä käsi-
töistä, voivat vaalia niitä osana 
kylän historiaa. Ja toivottavasti 
myös Askaisten pitäjänpuvun 
haltijat löytävät vielä tulevai-
suudessa tilaisuuksia, joissa 
voivat ylpeästi tuoda esille täl-
laista paikallisesti merkittävää 
käsityötaidonnäytettä.

Alkuperäinen teksti: Lineri, Maa-
rit (2005): Pitäjän oma puku luo 
yhteisöllisyyttä. Myötätuulta Me-
rimaskussa-julkaisu 1/2005, s. 
11-12.



Auta meitä kehittämään torin palveluja!

Ainutlaatuinen Askaisten Marskin tori palvelee sinua 
lähes läpi vuoden lauantaisin. Tarjolla on kalatuot-
teita, säilykkeitä, kahvia, leivonnaisia, kananmunia, 
kotiruokaa, satokauden juureksia ja vihanneksia. Ja 
paljon muuta paikallista, varsinkin markkinapäivinä. 
Ostosten lomassa voi nauttia vielä torikahvit leivon-
naisten kera.

Mitä sinä haluaisit ostaa oman kylän torilta? Onko 
sinulla ideoita toritoiminnan kehittämiseen? Kerro 
kyläyhdistykselle, mikäli olet kiinnostunut myymään 
tuotteitasi torilla!

Palauttaessasi tämän kyselyn torille toripäivänä, saat 
kupillisen oman kylän paahtimon tuoretta kahvia. 

Tervetuloa torille!

   Kirjoita tähän ideasi torin kehittämiseksi

Kurkkuvuosi 2023
Elokuussa kylällä vietettiin pari viikonloppua erityi-
sessä kurkkuhuumassa. Askaisten Visan järjestämä 
perinteinen Kurkkuhölkkä-tapahtuma järjestettiin 
4.8. ja juoksijoita oli jälleen valtaisa määrä. Osallis-
tujat palkittiin upealla puisella mitalilla sekä Toiva-
sen puutarhan kurkulla.
 Lauantaina 12.8. kylällä vietettiin 40. kerran Kurkku-
markkinoita ja juhlavuosi sai hyvin markkinakansaa 
liikkeelle.
 Markkinoilla palkittiin vuoden Kurkunleikkaajan tit-
telillä Askaisten Prännärin paahtajamestari Kimmo 
Saarinen, joka on tuonut Askaisten kylää positiivi-
sesti maailman kartalle paahtimotoimintansa yhte-
ydessä.
 Myös Varsinais-Suomen vuoden kylä-kiertopokaali 
jatkoi markkinoilta matkaansa Angelniemen kylälle 
ja tämän vuoden kunniamaininnat menivät naapu-
rikylille Velkualle ja Mietoisiin.
 Markkinoiden jälkeen kylällä rokattiin historian en-
simmäisen Kurkkurock-tapahtuman tahtiin, jonka 
järjestivät yhteistyössä Askaisten kyläyhdistys ja As-
kaisten Holvi. Esiintyjinä olivat Freebone chicken, 
Whole lotta 70’s ja Gladenfold, jotka toivat rokki-
meiningit isosti Askaisten kylälle. Toivottavasti ensi 
vuonna rokataan taas!

☕️

✂



Kuvat: Erika Kivirinta



Menovinkit Askaisissa

Kyläyhdistys auttaa talkoovoimin pitämään kylän 
elävänä ja ympäristön hoidettuna. Toimintamme on 
monipuolista.

• toritoiminnan ja kahvikioskin ylläpito
• liputukset, siivoustalkoot, ympäristön hoito
• tapahtumien järjestäminen ja niihin  

osallistuminen
• kylän asioista ja tapahtumista viestiminen

Marskin tori on auki joka lauantai klo 9-12 (talvisin 
klo 10-12). Oman kylän ihmiset myyvät tuotteitaan. 
Vieraatkin ovat tervetulleita myyjiksi.

Kiinnostuitko kyläyhdistystoiminnasta? Liity mu-
kaan Askaisten kyläyhdistykseen! Ilmoita liittymi-
sestäsi aky@askainen.fi tai käy Marskin Torin kah-
viossa täyttämässä liittymiskuponki.

Askaisten kylän etujärjestö. 
Tule mukaan – osallistumalla voit vaikuttaa.

Näin kyläyhdistys toimii

z års
x

Tutustu koko Maskun kunnan harrastuksiin ja tapahtu-
miin yhdessä osoitteessa tapahtumat.masku.fi

MARRASKUU

25.11. klo 9–12 MARSKIN TORIN JOULUNAVAUS 
Myynnissä monenlaisia herkkuja ja käsitöitä sekä ky-
läyhdistyksen arpoja. Kyläyhdistys tarjoaa glögiä ja 
joulupukki vierailee. 
25.11. klo 9–12 KIRJASTON AVOIMET OVET 
Mari Tyni lukee joulusatuja klo 12–12.30. 
25.11. klo 10–14 PÄIVÄ PALOASEMALLA 
Askaisten paloasemalla pääsee tutustumaan aseman 
toimintaan ja paloautoihin. Ohjelmassa myös mm. 
tehtävärasteja, pomppulinna, piirustuskisa, arpajaiset 
sekä puffetti.

JOULUKUU

1.12. klo 9.30 SATUTUNTI KIRJASTOSSA 
2.12. klo 19.30 TÄHTITAIVAAN IHMEITÄ 
Tutustutaan tähtitaivaan ihmeisiin kirkon parkkipaikal-
la Jere Saarisen opastuksella. Säävaraus. 
5.12. klo 18 RITARIPUISTON KYNTTILÖIDEN  
SYTYTYS 
6.12. klo 11 SEPPELEENLASKU RITARIPUISTOSSA 
Seppeleenlasku Ritaripuistossa jumalanpalveluksen 
jälkeen. 
10.12. klo 12 ASKAISTEN KIRKON LYIJYLASIT 370 
VUOTTA 
Sanajumalanpalvelus kauneimmilla joululauluilla sekä 
prof. Georg Haggrenin juhlaesitelmä ja kakkukahvit. 
13.12. klo 11 KOHTAAMISPAIKKA IKÄIHMISILLE 
Yhdessäoloa, jutustelua, laulua ja tarjoilua Askaisten 
seurakuntatalolla. 
13.12. klo 18–20 ASKAISTEN HOLVIN JOULUKATU 
Jouluista tunnelmaa ja paikallisten tekijöiden herkku-
ja ja taidonnäytteitä. Kirjaston Mari lukee joulusatuja 
klo 18.30–19. 
14.12. klo 18 METSÄKIRKKO  
Perinteinen metsäkirkko Veräjänkorvan mailla (opas-
tus Kairistentien ja Askaistentien risteyksestä eteen-
päin). Pukeudu sään mukaan ja varustaudu taskulam-
pulla. Seurakunta tarjoaa makkarat ja mehut. 
16.12. klo 9–12 JOULUTORI MARSKIN TORILLA 
17.12. klo 16 KAUNEIMMAT JOULULAULUT 
Askaisten kirkossa mukana Helmiharmonikat, Elina 
Ukkonen, Jere Vilkkinen ja Joni Poutanen. 
23.12. klo 19.30 TÄHTITAIVAAN IHMEITÄ 
Tutustutaan tähtitaivaan ihmeisiin kirkon parkkipaikal-
la Jere Saarisen opastuksella. Säävaraus.

Jumalanpalvelukset Askaisten kirkossa

3.12. klo 12 Messu  
6.12. klo 10 Itsenäisyyspäivän sanajumalanpalvelus 
10.12. klo 12 Sanajumalanpalvelus kauneimmilla 
joululauluilla sekä Askaisten kirkon lyijylasit 370 vuot-
ta -Juhlaesitelmä ja kirkkokahvit 
17.12. klo 12 Messu 
21.12. klo 8.30 Koululaisjumalanpalvelus 
Askaisten koulun joulukirkko 
24.12. klo 16 Jouluaaton perhekirkko 
31.12. klo 12.00 Messu


